
COMUNE DI PIEVE TORINA
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 91 DEL 11-05-2017

Registro Generale n. 129

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SETTORE AREA TECNICA

N. 91 DEL 11-05-2017

Ufficio: TECNICO

Oggetto: CRISI SISMICA 2016. INCARICO PER SUPPORTO TECNICO
URBANISTICO-EDILIZIO PER L'ANALISI DEGLI STRUMENTI
URBANISTICI DEL COMUNE DI PIEVE TORINA PER I PIANI
ATTUATIVI POST SISMA - ARCH.ANDREA NATALINI

L'anno  duemiladiciassette addì  undici del mese di maggio, nella Sede Comunale, nel proprio
ufficio.

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA

CONSIDERATO che:

gli eccezionali eventi sismici del 24 agosto, del 26 e del 30 ottobre 2016
hanno colpito gravemente il territorio del Comune di Pieve Torina e hanno
causato gravissimi danni al patrimonio immobiliare privato e pubblico
oltreché una grave situazione emergenziale, cosi come dichiarata con



Delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 agosto e del 27
ottobre 2016;

tale situazione, oltre a richiedere interventi immediati volti a rimuovere le
situazioni di rischio, alla messa in sicurezza delle aree interessate dagli
eventi calamitosi, degli immobili pubblici e privati a tutela della pubblica
incolumità e di assistenza, di soccorso e ricovero della popolazione,
richiede, per la fase della ricostruzione pubblica e privata, la
predisposizione di strumenti urbanistici attuativi e lo svolgimento di una
attività, di studio e di definizione delle linee di indirizzo di pianificazione
urbanistica e territoriale, propedeutica a quella facente capo al Commissario
Straordinario per la Ricostruzione, prevista all’art. 14, comma 2, del D.L.
189 del 2016 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal
sisma del 24 agosto 2016”;

nell’ottica di tali attività risulta, pertanto, opportuno preliminarmente
predisporre una ipotesi di studio e di progetto del Piano Urbanistico
Comunale attualmente vigente, al fine di adeguarlo alle sopravvenute
esigenze legate agli eventi sismici, con analisi, valutazioni e ipotesi di
sviluppo sostenibili;

in conseguenza di tali eventi l’attività tecnica, con i relativi procedimenti
che ne sono conseguiti a causa in particolare alla gestione della fase
emergenziale, non consente al medesimo Ente e all’ufficio Tecnico
Comunale, al Responsabile del relativo servizio e al Responsabile dei
connessi procedimenti, di poter far fronte ordinariamente, in ragione delle
modeste dimensioni organizzative e all’eccezionalità della situazione
conseguente agli eventi sismici, ai complessi e plurimi incombenti e agli
impegni amministrativi;

RITENUTO per quanto sopra di avvalersi di un professionista di comprovata
esperienza professionale che assicuri il supporto tecnico per la predisposizione
degli atti predetti,  di studio, di  progetto e di adeguamento dell’attuale Piano
urbanistico comunale nonché per la predisposizione degli strumenti urbanisti
attuativi;

PRECISATO che l’incarico da conferirsi si qualifica quale contratto d’opera
intellettuale, certificato dall’iscrizione all’albo professionale del professionista e il
rapporto soggiace per la sua natura alla disciplina dettata dal codice dei contratti
pubblici vigente (decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50), che nel delineare
l’ambito oggettivo di applicazione, contiene la definizione di “contratto di appalto
di servizi” (cfr. art. 1, comma 1), molto più ampia di quella del codice civile,
attraendo anche negozi qualificabili nella forma dei contratti d’opera intellettuale;

RITENUTO che l’incarico è motivato dall’eccezionalità dell’evento, dal carico di
lavoro che ne consegue e che l’affidamento in questione è in linea con le
disposizioni contenute nel d.lgs. 18.04.2016, n. 50 (Nuovo Codice dei Contratti
Pubblici), entrato in vigore il 19.04.2016 – articolo 36, 2̂ comma, lettera a), per il
quale sono consentiti conferimenti diretti motivati per servizi e di importo inferiore
a € 40.000,00;

Determinazione AREA TECNICA n.91 del 11-05-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 2



CONSIDERATO che è possibile individuare il soggetto cui affidare l’incarico
nell’Ing. Natalini Andrea nato a Macerata il 19 settembre 1962 e residente a Ripe
San Ginesio - iscritto all’Ordine degli Ing. della Provincia di Macerata al n. 241 -
di comprovata esperienza nel settore urbanistico e che ha già collaborato in passato
con il Comune di Pieve Torina in relazione alle medesime tematiche di natura
urbanistica e di pianificazione territoriale;

RITENUTO che il professionista si è dichiarato disponibile ad accettare e a
svolgere l’incarico di supporto per un compenso forfettario e unico pari ad euro
7.5000,00 oltre CNPAIA (4%) e IVA come per legge;

VISTI:
-   il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267;
- le disposizioni del codice civile sul lavoro autonomo, con particolare riferimento
all’esercizio delle professioni intellettuali, contenute negli articoli 2229 e seguenti
del codice civile;
-   l’art. 36, comma 2, del D.L.G.S. n. 50 del 2016 (Nuovo Codice dei Contratti
Pubblici);
    

        DETERMINA

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare l’incarico all’Ing. Natalini Andrea, iscritto all’Ordine professionale
degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n 241, per l’esecuzione e lo
svolgimento di servizi di supporto all’Ufficio Tecnico Comunale per la
predisposizione degli atti di studio, di  progetto e di adeguamento dell’attuale
Piano Urbanistico Comunale, di predisposizione delle linee di indirizzo degli
strumenti urbanistici attuativi e per tutte le attività che risulteranno  necessarie
secondo quanto previsto dall’art. 14, comma 2, del D.L. 189 del 2016 “Interventi
urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”;

3. di statuire che i rapporti professionali con il citato soggetto incaricato siano
regolati nelle forme di cui all’allegato schema di disciplinare di incarico che, per l’
effetto, viene approvato nelle relative clausole;

4. di stabilire che il compenso sarà pari a complessivi euro  7.500,00 - oltre IVA e
CAP come per legge, che sarà corrisposto secondo le modalità e i termini di cui
alla convenzione da stipularsi;

5) di dare atto che la spesa inerente le attività relative ai servizi di cui sopra
saranno a carico della contabilità speciale per l’emergenza istituita presso la
Regione Marche.

Determinazione AREA TECNICA n.91 del 11-05-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to LUCCIO ANNA RITA

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  14-06-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to MANCINELLI LUANA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 04-08-2017    al 19-08-2017
Lì  04-08-2017

IL RESP.AREA TECNICA
F.to Luccio Anna Rita

Copia conforme all’originale.
Lì 04-08-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to LUCCIO ANNA RITA

Determinazione AREA TECNICA n.91 del 11-05-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 4


